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TRENDS IN TOURIST CONSUMPTION  
ON THE EXAMPLE OF MAJORCANS
DOI: 10.15611/pn.2015.379.34

Streszczenie: Współczesna konsumpcja turystyczna jest przejawem trendów występujących 
po stronie popytu. W efekcie dokonywanych przemian gospodarczych, społecznych i kulturo-
wych zachowania konsumenckie prezentują różnorodność wzorów i modelów konsumpcji. 
Silne uleganie trendom widoczne jest bowiem nawet wśród takiej zbiorowości, jak mieszkań-
cy Majorki, wykazujący stosunkowo niski poziom aktywności turystycznej. W artykule za-
tem podjęto problematykę wybranych trendów w popycie turystycznym, którą zaprezentowa-
no w oparciu o zachowania turystyczne Majorkanów. W pierwszej części pracy omówiono 
teoretyczne aspekty, zwracając szczególną uwagę na istotę konsumpcji turystycznej oraz kla-
syfikację trendów popytu. W części empirycznej zaś analizie poddano wzorce konsumpcji 
turystycznej mieszkańców Majorki w odniesieniu do trendów omówionych w części teore-
tycznej. Analiza została poparta wynikami badań własnych. 

Słowa kluczowe: konsumpcja turystyczna, trendy popytu, zachowania konsumenckie, Ma-
jorka.

Summary: The contemporary tourist consumption is a display of trends which appear on the 
side of the demand. As a result of economic, social and cultural changes, consumer behaviors 
present a rich variety of formulae and models of consumption. Strong compliance with trends 
is visible even in such communities as the citizens of Mallorca who exhibit relatively low 
level of tourist activity. Therefore, the article presents the issue of particular trends generated 
by the tourist demand, which is based on the tourist attitudes of Majorcans. The first part is 
devoted to theoretical aspects, considering particularly the essence of tourist consumption, as 
well as the classification of the demand’s tendencies. In the empirical part, however, the 
tourist consumption’s formulae of Majorcans are analyzed with the reference to the trends 
described in the previous component of the article. The study was supported by the author’s 
own research.

Keywords: tourist consumption, trends of demand, consumer behaviors, Mallorca.
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1. Wstęp

Konsumpcja stanowi przedmiot badań wśród różnych dyscyplin naukowych. Tema-
tyką tą zajmują się nie tylko ekonomiści, ale również psycholodzy, socjolodzy oraz 
antropolodzy. Jest to niezwykle trudna do zdefiniowania dziedzina, obejmująca 
wszelkie formy zachowania konsumenta związane z nabywaniem i użytkowaniem 
dóbr materialnych i usług. Działanie tego mechanizmu widoczne jest również w tu-
rystyce. Konsumpcja turystyczna jest zagadnieniem dość złożonym. O jej wielowy-
miarowym charakterze decydują zmieniające się potrzeby turystów, a także zjawiska 
gospodarcze, społeczne i kulturowe, powodując, że wzorce konsumpcji turystycznej 
uzależnione są od nowych trendów. Celem niniejszej pracy jest zatem wskazanie 
wybranych trendów występujących po stronie popytu turystycznego i ich wpływu na 
ostateczny kształt konsumpcji turystycznej mieszkańców Majorki, zamieszkujących 
jedną z najczęściej odwiedzanych hiszpańskich wysp na Morzu Śródziemnym. Inte-
resujące bowiem wydaje się badanie uczestnictwa mieszkańców obszaru recepcji 
turystycznej w ruchu turystycznym ze względu na bliskość atrakcji oraz dominację 
zatrudnienia w turystyce. 

2. Istota konsumpcji turystycznej

Pojęcie konsumpcji wywodzi się z łaciny (consumo, consumptio) i oznacza użytko-
wanie, spożywanie [Bywalec, Rudnicki 2002, s. 13]. Termin ten definiowany jest 
jako proces zaspokojenia różnych i bezustannie zmieniających się pod wpływem 
postępu technologicznego, globalizacji i internacjonalizacji potrzeb człowieka [Za-
lega 2012, s. 21] przy wykorzystaniu różnorodnych dóbr materialnych lub usług.

Konsumpcja zajmuje szczególne miejsce w naukach ekonomicznych i może być 
rozpatrywana w trzech znaczeniach. W pierwszym oznacza akt biologiczno-psy-
chiczny, odnoszący się bezpośrednio do zaspokojenia indywidualnej potrzeby czło-
wieka poprzez użytkowanie odpowiednich dóbr materialnych lub usług [Bywalec 
2010, s. 12]. Te powtarzające się akty konsumpcji tworzą pewien cykl działań i po-
staw [Kieżel (red.) 2010, s. 12], w którym uczestniczy całe społeczeństwo. Dlatego 
też w drugim znaczeniu konsumpcja traktowana jest jako proces społeczny, który 
dotyczy nie tylko zachowań wybranej jednostki, ale obejmuje również zbiorowości 
zaspakajające swoje potrzeby. W trzecim znaczeniu omawiany termin utożsamiany 
jest ze sferą reprodukcji społecznej, czyli z końcową fazą procesu gospodarowania 
[Bywalec 2007, s. 14].

Warto dodać, że konsumpcja odbywa się w czasie dyspozycyjnym, tj. wolnym 
od pracy. Jest to prawidłowość charakterystyczna zwłaszcza dla zachowań w czasie 
doby w okresie pobytu w miejscu stałego zamieszkania konsumenta. Sytuacja ulega 
zmianie wraz z podjęciem podróży turystycznej, ponieważ działania zostają zdomi-
nowane przez potrzeby turystyczne [Naumowicz 1998, s. 51]. Konsumpcję tury-
styczną należałoby zatem interpretować jako szereg aktywności związanych z po-
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dróżowaniem i zaspakajaniem potrzeb turystów poprzez korzystanie z szeroko 
pojmowanego produktu turystycznego [Panasiuk (red.) 2011, s. 176]. 

Innymi słowy konsumpcja turystyczna jest ściśle związana z potrzebami. Jed-
nostka zawsze odczuwa więcej potrzeb, niż jest w stanie zaspokoić. Analiza odczu-
wania potrzeb, ustalenia ich ważności i preferencji wraz ze skalą zaspokojenia zale-
żą od sytuacji ekonomicznej konsumenta, poziomu cen usług turystycznych, 
poziomu wykształcenia, wpływu grup odniesienia i wielu innych czynników [Sikora 
2012, s. 132-133]. To wszystko wpływa na zachowania konsumenckie w turystyce 
traktowane jako te odnoszące się do konsumpcji, które mają na celu odzwierciedlać 
proces zaspakajania potrzeb ludzkich [Miczyńska-Kowalska 2001, s. 118]. 

3. Wybrane trendy w popycie turystycznym

Obserwacje współczesnych trendów w konsumpcji turystycznej, czyli pewnych zja-
wisk gospodarczych, społecznych i kulturowych, pozwalają wyróżnić kilka wybra-
nych kierunków1 rozwoju turystyki międzynarodowej, do których należą [Kurek 
(red.) 2007, s. 23]:
 • penetracja nowych obszarów recepcji turystycznej;
 • większe znaczenie ofert turystyki dla seniorów oraz pojedynczych i dwuosobo-

wych gospodarstw domowych;
 • rosnąca świadomość zdrowotnych aspektów turystyki, popyt na produkty tury-

styki wiejskiej oraz uzdrowiskowej;
 • zastępowanie typowego produktu turystycznego 3 x S przez 3 x E;
 • różnorodność ofert turystycznych: dominacja wyjazdów krajowych, ale i też za-

granicznych, krótkoterminowych, lecz częstszych, przed lub po sezonie tury-
stycznym;

 • wzrost zainteresowania turystyką edukacyjną, poznawczą i kulturową, wynika-
jący ze wzrostu poziomu wykształcenia społeczeństw;

 • duża dynamika rozwoju turystyki biznesowej, w tym motywacyjnej;
 • rozwój środków transportu, związanej z tym infrastruktury oraz renesans podró-

ży morskich;
 • rosnące znaczenie Internetu w procesie organizacji wyjazdu turystycznego.

Za podstawowy trend rozwojowy uważa się powstanie nowych ośrodków  
gospodarki światowej, silnie zurbanizowanych, będących obszarami penetracji  
turystycznej [Mynarski (red.) 2008, s. 36]. Według prognoz Światowej Organizacji 
Turystyki (UNWTO) w 2020 r. najwyższe wskaźniki zanotują Bliski Wschód, Azja 
i region Pacyfiku, Afryka. Ponadto w grupie najczęściej odwiedzanych przez tury-
stów państw znajdą się m.in.: Chiny, Stany Zjednoczone, które w 2013 r. zajęły 

1 W artykule skupiono się na wybranych trendach w popycie turystycznym, których oznaki 
(o takim samym bądź zwiększającym się nasileniu) występują przez dłuższy czas, np. kilka lat. Szerzej 
na ten temat w: [Alejziak 2012, s. 30].
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drugie miejsce w tym rankingu [UNWTO Tourism Highlights 2014, s. 6], Francja, 
Hiszpania, Meksyk, Rosja [Tourism – 2020 Vision 1999, s. 4].

Kolejną ważną konsekwencją dla rozwoju turystyki są zmiany demograficzne 
zachodzące na świecie. Pierwszym aspektem jest wydłużanie się średniej długości 
życia społeczeństwa [Niezgoda 2012, s. 24]. Liczba osób starszych wiekiem stop-
niowo się zwiększa, tym samym rośnie znaczenie ofert turystyki dla seniorów. Nale-
ży wziąć pod uwagę, iż są to turyści relatywnie zdrowsi i aktywniejsi. Często dyspo-
nują wyższymi dochodami, dlatego też można przypuszczać, że liczba odwiedzających 
w tej grupie będzie wzrastać szybciej niż ogólny popyt na produkty turystyczne.

Inną istotną kwestią obrazującą zmiany demograficzne jest szereg konsekwencji 
związanych z późniejszym zakładaniem rodziny. Zjawisko to przyczynia się do 
mniejszej liczebności gospodarstw domowych, a więc także do zaspakajania przez 
rynek turystyczny potrzeb osób samotnych lub małżeństw bezdzietnych [Gaworecki 
2010, s. 200]. Touroperatorzy przygotowują więc specjalne imprezy turystyczne 
obejmujące pobyty w hotelach dla dorosłych z bogatym programem animacyjnym 
umożliwiającym przede wszystkim zawarcie nowych znajomości. 

Następnym trendem jest rosnąca świadomość zdrowotnych aspektów turystyki, 
która przekłada się na zainteresowanie turystyką uzdrowiskową i wiejską [Kach-
niewska 2011, s. 269]. Zwiększona troska o zdrowie sprawia, że turyści poszukują 
spokoju, odpoczynku na łonie natury, dbają o czystość i ochronę środowiska. Poza 
tym przywiązują wagę do szeroko pojmowanej odnowy biologicznej, a w tym do 
profilaktyki i lecznictwa uzdrowiskowego. Z tego powodu coraz częściej wybierają 
obszary wiejskie, uzdrowiska oraz obiekty z rozwiniętym zapleczem rekreacyjnym 
jako miejsce spędzenia urlopu. 

Indywidualizacja w postaci różnicowania się poszczególnych segmentów społe-
czeństwa nazywana jest megatrendem w ujęciu Horxa2. Nie istnieje już jeden duży 
rynek masowego wypoczynku, obecnie jest on podzielony na wyspecjalizowane 
części. Turystyka zorganizowana w formie wyjazdów pakietowych zastępowana jest 
wyjazdami indywidualnymi. Poszukuje się nisz rynkowych związanych z turystyką 
specjalnych zainteresowań w różnych grupach społecznych, np. turystyka golfowa, 
wędkarska, alternatywna [Niemczyk 2010, s. 69]. Ponadto w turystyce coraz czę-
ściej dąży się do przeżywania maksimum przyjemności, rozrywki i zabawy [Tourism 
Trends for Europe 2006, s. 6-7]. Generowane trendy są przyczyną odwrotu od tury-
styki masowej na korzyść turystyki indywidualnej, skierowanej na spontaniczność, 
kreatywność i intensywność doznań. Poza tym aktywność turystyczna jednostek 
stopniowo ulega metamorfozie z formuły 3 x S (Sun–Sand–Sea) na model 3 x E 
(Experience–Excitement–Enterteiment). Są to wyznaczniki zmian w popycie w wy-
miarze globalnym, które wskazują, iż aktywny wypoczynek jest bardziej preferowa-
ny niż bierny [Panasiuk 2011, s. 170].

2 Koncepcja Horxa obejmuje m.in. megatrendy związane z rosnącym znaczeniem ofert turystyki 
dla seniorów, wzmocnioną aktywnością kobiet w podejmowaniu działalności turystycznej, nową mo-
bilnością (kombinacją motywów aktywności turystycznej).
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Omówiona silna indywidualizacja sprawia, że oferty turystyczne stają się mocno 
rozbudowane. Dlatego też zmiany w światowym popycie turystycznym dotyczą za-
równo zwiększającej się liczby podróży krótkoterminowych (od 1 do 3 noclegów), 
jak i wzrostu liczby wyjazdów dalekich, zagranicznych. Dominują imprezy zimowe, 
po sezonie turystycznym, wycieczki krajowe, weekendowe zwiedzanie stolic połą-
czone z zakupami, długie pobyty na wsi, krótkie wypady do SPA itp.

Kolejny trend dotyczy rosnącego zainteresowania turystyką edukacyjną, po-
znawczą i kulturową na skutek wzrostu poziomu wykształcenia społeczeństw. Duże 
znaczenie przypisuje się tutaj uczestnictwu w wielkich imprezach sportowych, kul-
turalnych, handlowych i religijnych [Mynarski (red.) 2008, s. 36]. Innym przykła-
dem może być wyjazd do danego miejsca w celu nauki języka obcego, ukończenia 
kursu fotografii itp. Te produkty turystyczne cieszą się coraz większym zaintereso-
waniem i zastępują zwykłe imprezy pobytowe.

Kluczowym trendem na rynku turystycznym jest także dynamiczny rozwój tury-
styki biznesowej, która obejmuje podróże służbowe i motywujące dla nagrodzenia 
pracowników. Konferencje, kongresy, sympozja, spotkania handlowe, integracyjne, 
targi stają się ważnym celem podróży na świecie. Z tego powodu w branży coraz 
prężniej działają przedsiębiorstwa specjalizujące się w przygotowywaniu wyjazdów 
typu incentive tours czy w organizacji konferencji, zaspakajając tym samym potrze-
by związane z turystyką biznesową [Kurek (red.) 2011, s. 86]. 

Współczesnym trendem jest również rozwój i postęp techniczny we wszystkich 
rodzajach transportu [Czerwiński 2011, s. 288]. Na szczególną uwagę zasługuje 
transport lotniczy oraz morski. Do wzrostu ruchu pasażerskiego przyczynia się bo-
wiem bogata oferta licznych tanich przewoźników lotniczych, np. Ryanair, EasyJet, 
rozwinięta infrastruktura turystyczna oraz coraz większa popularność rejsów mor-
skich.

Szerokie zastosowanie technologii informatycznych w gospodarce turystycznej 
oraz masowy dostęp do Internetu jest ostatnim prezentowanym w artykule trendem 
w turystyce [Alejziak 2012, s. 33]. Globalna dostępność informacji turystycznej ofe-
ruje możliwość wyboru destynacji, porównania cen, a także rezerwacji i dokonania 
opłat podróży. Coraz więcej turystów przy wykorzystaniu zasobów Internetu prefe-
ruje samodzielne planowanie wyjazdu turystycznego, bez pomocy organizatorów  
i pośredników turystycznych.

Zaprezentowana analiza trendów wskazuje, że współczesna konsumpcja tury-
styczna nie ma jasno określonego kierunku. Stale zachodzące zmiany, ich tempo  
i zakres uwidaczniają występowanie zarówno trendów przeciwstawnych, jak i prze-
mijających oraz wzajemnie się uzupełniających. Pozwala to na stwierdzenie, że 
obecnie obserwowane zachowania konsumenckie na rynku turystycznym w niedale-
kiej przyszłości mogą przybrać zupełnie inny, nieoczekiwany wymiar.
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4. Trendy na rynku turystycznym a zachowania konsumenckie 
mieszkańców Majorki

Wpływ trendów występujących po stronie popytu turystycznego zauważa się w kon-
sumpcji turystycznej różnych grup społecznych. Są one widoczne nawet w zacho-
waniach konsumenckich prezentujących niski poziom aktywności w turystyce. 
Przykładem takiej zbiorowości, która wykazuje zaledwie 39-procentowy, regularny 
udział w wyjazdach turystycznych (w 2012 r.)3 i u której można dostrzec oddziały-
wanie wybranych trendów, są mieszkańcy Majorki.

Tabela 1. Charakterystyka badanej zbiorowości 

Wyszczególnienie Odsetek osób (%)
Okres stałego pobytu Majorkanów  
na wyspie

Od urodzenia 53
Ponad 10 lat 22
5-10 lat 13
Krócej niż 5 lat 12

Płeć Kobiety 52
Mężczyźni 48

Wiek 20-35 lat 35
36-50 lat 30
51-65 lat 23
Do 19 lat   8
Powyżej 65 lat   4

Wykształcenie Wyższe 41
Średnie 33
Zawodowe 20
Podstawowe   6

Wielkość gospodarstwa domowego 4 osoby 29
2 osoby 28
3 osoby 21
1 osoba 19
5 osób i więcej   3

Sytuacja materialna Dobra 34
Średnia 31
Zła 20
Bardzo dobra 15

Źródło: własne badania pilotażowe.

3 Na podstawie własnych badań pilotażowych, przeprowadzonych w 2013 r. na Majorce. Docelo-
wą zbiorowość badaną stanowi 100 osób, w badaniu bowiem nie ograniczono się wyłącznie do zacho-
wań z 2012 r., a co więcej, wzięto pod uwagę wszelkie wcześniejsze doświadczenia i wzorce utrwalone 
na przestrzeni lat. 
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W celu identyfikacji turystycznych wzorców konsumpcji Majorkanów przepro-
wadzono badania pilotażowe w formie ankietowej metody gromadzenia danych. 
Jako narzędzie badawcze wykorzystano kwestionariusz ankiety, składający się z 22 
pytań, z czego 6 zawierała metryczka. Ostatecznie analizie poddano 100 responden-
tów, wybranych na podstawie doboru celowo-losowego. Spośród Majorkanów wy-
brano tych mieszkańców Algaidy4, którzy spełnili określone kryteria. 

Ponad połowę przebadanej zbiorowości stanowili, mieszkańcy, którzy od uro-
dzenia mieszkają na wyspie. Ponadto wśród respondentów przeważały kobiety oraz 
osoby między 20 a 50 r.ż., posiadające wyższe wykształcenie. Poza tym w badaniu 
najwięcej uczestniczyło reprezentantów gospodarstw domowych liczących 4 i 2 
członków oraz Majorkanów wskazujących dobrą lub średnią sytuację materialną.

W celu określenia wpływu trendów występujących po stronie popytu turystycz-
nego na konsumpcję turystyczną mieszkańców Majorki, posłużono się danymi za-
prezentowanymi w tabeli 2.

Pierwszy z omówionych trendów dotyczy przyszłych, preferowanych kierun-
ków podróży badanej grupy, do których zalicza się miejsca mające w przyszłości 
szansę stać się głównymi destynacjami turystycznymi świata. Jak pokazały wyniki 
badań ankietowych, mieszkańcy następną podróż planują do Chin, Meksyku, Brazy-
lii, Indii lub do Rosji. Poza tym ponad 40% respondentów ma zamiar w przyszłości 
odbyć wyjazd do Stanów Zjednoczonych, które już dzisiaj zajmują ważną pozycję  
w rankingu najczęściej odwiedzanych państw świata.

Kolejnym trendem w konsumpcji turystycznej mieszkańców Majorki jest poja-
wienie się na rynku ofert spełniających potrzeby osób starszych, jak i pojedynczych 
i dwuosobowych gospodarstw domowych. Według danych Urzędu Statystycznego 
Wysp Balearskich osoby liczące więcej niż 65 lat stanowią niecałe 16% Majorka-
nów, jednakże prawie 14% regularnie uczestniczy w turystyce [IBESTAT]. Potencjał 
turystyczny jest dość dobrze widoczny w tej grupie, która stopniowo z upływem 
czasu będzie się powiększać. Biorąc natomiast pod uwagę aktywność turystyczną 
pojedynczych i dwuosobowych majorkańskich gospodarstw domowych, należy za-
uważyć, iż jest to grupa wymagająca, która chętnie uczestniczy w wyjazdach tury-
stycznych spełniających ich wymagania. W przypadku osób samotnych szczególnie 
doceniane są tzw. wczasy dla singli, natomiast pary oczekują zwykle spokojnego 
wypoczynku w atrakcyjnym miejscu, najlepiej w jednym z luksusowych obiektów 
hotelarskich na Majorce. 

Spośród Majorkanów to kobiety podejmują zwykle wyjazdy turystyczne w ce-
lach zdrowotnych. Wówczas wybierają obszary wiejskie oraz uzdrowiska jako miej-
sca służące poprawie stanu zdrowia. Jednakże grupa ta jest nieliczna i stanowi nie-
wiele ponad 20%, biorąc zaś pod uwagę całą badaną zbiorowość, zaledwie 10% 
osób wskazuje ten motyw wyjazdów, o czym świadczą dane zawarte w tabeli 2. Być 

4 Algaida to miasto liczące ponad 5500 mieszkańców, znajdujące się w centrum wyspy, o mini-
malnym zagospodarowaniu turystycznym, niebędące obszarem górskim.
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może w przyszłości znaczenie tego trendu wzrośnie przy okazji zjawiska, jakim jest 
starzenie się społeczeństwa.

Przypadek Majorkanów potwierdza również trend dotyczący zastępowania ty-
powego produktu turystycznego 3 x S przez 3 x E. Wyniki przeprowadzonych badań 
wskazują, iż wśród motywów przyszłych wyjazdów turystycznych pojawią się cele 
poznawcze, kulturowe i edukacyjne (33%), do miejsc z licznymi zabytkami (20%)  
i dostępem do morza (33%), które pozwoli na uprawianie sportów (13%). 

Częstsze wyjazdy krótkoterminowe (zwykle krajowe) w czasie weekendów za-
równo tych krótszych, jak i dłuższych (72%) oraz uprawianie turystyki w okresie 

Tabela 2. Wybrane wzorce konsumpcji turystycznej mieszkańców Majorki 

Wyszczególnienie Odsetek osób (%)
Preferowana przyszła 
destynacja turystyczna

Stany Zjednoczone 41
Kraje rozwijające się 34
Inne 25

Motywy przyszłych 
wyjazdów turystycznych

Cele poznawcze, kulturowe 33
Odwiedziny krewnych i przyjaciół 25
Bierny wypoczynek 17
Uprawianie sportów 13
Poprawa stanu zdrowia 10
Wyjazd służbowy   2

Preferowany kierunek 
podróży

Morze 33
Miejsca z licznymi zabytkami 20
Góry 14
Obszary wiejskie 12
Uzdrowiska 10
Duże metropolie miejskie   7
Popularne kurorty turystyczne   3
Inne   1

Preferowany okres podróży Weekendy 49
Puente 23
Święta 12
Wakacje letnie 11
Inne okazje   5

Preferowany środek 
transportu

Samolot 64
Samochód 32
Inne   4

Preferowana forma 
organizacji wyjazdu

Forma samodzielna 43
Zakup pakietu turystycznego w biurze podróży 30
Inne 27

Źródło: własne badania pilotażowe.
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świątecznym (12%) to kolejne trendy zauważalne w konsumpcji turystycznej miesz-
kańców Majorki5. Przyczyną wymienionych zachowań jest przede wszystkim domi-
nujące zatrudnienie w sektorze turystycznym oraz bogactwo walorów turystycznych 
istniejących na wyspie.

Analizując zachowania konsumenckie Majorkanów, warto zauważyć, że więk-
szość wyjazdów motywowanych jest poznaniem kultury i zabytków. Jednakże nie 
dostrzega się trendu dotyczącego uczestnictwa w różnego rodzaju wydarzeniach czy 
też kursach językowych prezentujących turystykę edukacyjną. Zaledwie 1% badanej 
zbiorowości decyduje się na wyjazd turystyczny w celu nauki języka obcego6. Rów-
nież słabo widoczny jest trend związany z dużą dynamiką rozwoju turystyki bizne-
sowej na świecie. Zaledwie 2% respondentów wskazało systematyczny udział  
w wyjazdach służbowych.

Odnosząc się natomiast do przedostatniego z wymienionych w części teoretycz-
nej trendów, należy podkreślić, że aż 64% respondentów uczestniczących w badaniu 
określiło transport lotniczy jako najchętniej wybierany podczas dalszych podróży ze 
względu na położenie wyspy oraz ogólne zalety tego sposobu przemieszczania się. 
Poza tym każdej osobie zameldowanej na Majorce oraz posiadającej kartę stałego 
mieszkańca przysługuje 50% zniżki na loty krajowe, co jeszcze bardziej zachęca do 
zakupu przelotów i tym samym powoduje tak wyraźne występowanie tego trendu  
w konsumpcji turystycznej Majorkanów. Wspomniany trend wiąże się z ostatnim, 
dotyczącym zastosowania zasobów Internetu przy organizacji wyjazdów indywidu-
alnych. Mieszkańcy biorący udział w badaniu wskazali bowiem rezerwację przelo-
tów właśnie przez Internet. 

5. Zakończenie

Przedstawione zachowania turystyczne Majorkanów znalazły uzasadnienie w wybra-
nych trendach występujących po stronie popytu turystycznego, pomimo niskiej ak-
tywności badanej grupy w turystyce. Z tego wniosek, że oddziaływanie współcze-
snych trendów można dostrzec w konsumpcji turystycznej różnych społeczności bez 
względu na strukturę demograficzną czy też prezentowane modele konsumpcji usług 
turystycznych. W przypadku mieszkańców Majorki niektóre spośród omówionych 
trendów są wyraźniej widoczne w ich postępowaniu, a inne nieco mniej. Dominują 
przede wszystkim te związane z preferowanymi destynacjami turystycznymi, model 
turystyki oparty na formule 3 x E, podróże krótkoterminowe, wycieczki lotnicze czy 
wykorzystywanie zasobów Internetu przy organizacji wyjazdów. Z drugiej strony za-
prezentowano także trendy mające nieco słabszy wpływ na konsumpcję turystyczną 
badanej zbiorowości. W badanym okresie zwłaszcza wyjazdy edukacyjne i służbowe 
nie cieszyły się dużym zainteresowaniem. Jednakże omówione trendy prawdopodob-

5 Na podstawie własnych badań pilotażowych.
6 Na podstawie własnych badań pilotażowych (1% został zawarty w 33% wskazań na cele po-

znawcze i kulturowe).
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nie w przyszłości nabiorą większego znaczenia pod wpływem zmian zachodzących 
zarówno na międzynarodowym rynku turystycznym, jak i w społeczeństwie. 

Warto również dodać, że przeprowadzona analiza trendów w odniesieniu do 
wzorców konsumpcji turystycznej mieszkańców Majorki pozwala na stworzenie  
pakietu turystycznego, adekwatnego do oczekiwań badanej grupy. Propozycja ta  
powinna być szczególnie ukierunkowana na motywy poznawcze i krajoznawcze. Co 
więcej, dobrym rozwiązaniem byłoby uwzględnienie preferowanego okresu podró-
żowania i dość atrakcyjnej ceny.
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